non sarà forse discaro il seguente documento inedito, il quale
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ci serba il nome di Giovanni Maria Lichino rettore di Mon- 

tanesi, ed attribuisce a lui il merito della iniziativa di quella 

fabbrica « con Γ elemosina de’ privati » ( 1) .

Pro ecclesia sanctae Mariae de Victoria.

Ser.n,i Signori,

Per gratia particolare di Nostra Signora, l’ anno del 1625, ottennero i 
Polceveraschi nel territorio di VV. SS. Ser.” ' , compreso nella cura di 
S. Andrea di Montanesi, vittoria da’ Francesi; e per recognitione di questa 
gratia e memoria perpetua della stessa, si è fabricato dal r >  Gio. Maria 
Lichino, rettore di detta chiesa, con l’ elemosina de’ privati, una capella 
dedicata a Nostra Signora sotto nome di Nostra Signora della Vittoria.
È però vero che non resta ancora compita, nè redotta a perfetione, pel 
mancamento de’ denari. Perciò detto reverendo Gio. Maria, che ebbe da 
VV. SS. Ser.me per quest' effetto la nomination d’ un bandito, della quale, 
per la conditione de’ tempi presenti, non ha potuto cavare impunità cor­
rispondente al bisogno , per ciò si è astenuto a farla, supplica VV. SS. 
Ser.me a volere suffragarlo di maggior gratia della detta di sopra, affinchè 
l’ opera di tanta gratitudine verso la divina bontà habbi la dovuta per- 
fettione. Il che per essere conforme la bontà di VV. SS. Ser.me, spera 
ottenere; alle quali etc.

1628, die 10 iulii

Ser.mus et Ill.mi Procuratores

Lectis supradictis precibus per dictum rev.dum D. Mariam supplicantem 
presentatis, examinato negotio, ad calculos, omni modo etc., concesserunt 
et concedunt dicto rev.d° supplicanti ius et auctoritatem nominandi, et 
ab exilio remitti petendi, alium exulem ex iis qui a Ser.mis Collegiis via 
ordinaria remitti possunt, cum solitis tamen conditionibus, quod scilicet,
si perpetuus, saltem cum requisitione, si temporaneus saltem...................
exularet, et pacem ab offensis habeat; et quicquid e dicta nominatione 
elicietur, erogari debeat a dicto supplicanti in fabricatione cappellae de 
qua in dictis precibus etc. Et ita etc.

Et pro conditionibus predictis observandis etc.
F e l i x .

(i ) Archivio di Stato in Genova. Senato, a. 1628, filza 4.*
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Del resto Tuso di venire in soccorso delle chiese e d’ altri 
luoghi pii nella guisa che narra il riportato documento , era 
allora consueto nella Repubblica genovese. Eccone una r i­

prova in quest altro, che concerne la riedificazione del con­